
8472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1874
Approvazione schema di Accordo di Cooperazione, ex art. 15 Legge n. 241/90, tra Regione Puglia e Agenzia 
Regionale ARTI, per lo sviluppo di sistemi digitali innovativi nella gestione dei finanziamenti erogati dalla 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a valere sul bilancio autonomo.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente con deleghe alle 
Infrastrutture, Difesa del Suolo e rischio sismico, Demanio e Patrimonio, Dott. Michele Emiliano;

Preso atto che:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1)	 di approvare lo schema di “Accordo di Cooperazione Regione Puglia e Agenzia Regionale per 
la Tecnologia e l’Innovazione, per le attività di analisi, progettazione e realizzazione del sistema 
informativo a supporto dei finanziamenti erogati dalla Sezione OO.PP. e Infrastrutture”, allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante;

2)	 di autorizzare la spesa per le finalità di cui innanzi nei limiti delle risorse messe a disposizione con il 
presente atto;

3)	 di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in essere gli 
adempimenti consequenziali di natura gestionale finalizzati alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Cooperazione con l’agenzia regionale ARTI, e alla gestione delle attività in esso disciplinate;

4)	 di dare atto che il trasferimento delle risorse finanziarie necessarie alla agenzia regionale ARTI avverrà 
in rate anticipate secondo il cronoprogramma della spesa che sarà impegnata dalla Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture, in accordo con le modalità di rendicontazione definite nell’accordo di 
cooperazione;



                                                                                                                                8473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

5)	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6)	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18;

7)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia https://www.regione.puglia.it/.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

4 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Approvazione schema di Accordo di Cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia 

regionale ARTI, per lo sviluppo di sistemi digitali innovativi nella gestione dei finanziamenti 

erogati dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a valere sul bilancio autonomo. 

Allegato: schema Accordo di Cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia regionale ARTI 

Premesso che: 

- al fine di superare i limiti dettati dalle procedure analogiche e per essere in linea con 

la strategia digitale adottata dalla Regione Puglia giusta D.G.R. n. 111/2023 e delle 

linee di azione definite nel Piano Triennale di Riorganizzazione Digitale giusta D.G.R. 

n. 1094/2023,  con L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la formazione del Bilancio 

di Previsione 2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di 

stabilità”, e successiva L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione 

Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026” sono state 

stanziate specifiche risorse finalizzate allo sviluppo di sistemi innovativi nella gestione 

dei finanziamenti erogati dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a valere sul 

bilancio autonomo, prevedendo l’apposito capitolo di spesa U1005013 avente ad 

oggetto “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI PER SUPPORTO TECNICO-INFORMATICO 

FINALIZZATO ALLA GESTIONE DI CONTRIBUTI PER OO.PP.”; 

- la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha avviato fin da gennaio 2024 le 

interlocuzioni con l’Agenzia regionale ARTI al fine di definire e programmare l’utilizzo 

delle risorse messe a disposizione della Giunta regionale sul capitolo di spesa 

U1005013 avente ad oggetto “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI PER SUPPORTO 

TECNICO-INFORMATICO FINALIZZATO ALLA GESTIONE DI CONTRIBUTI PER OO.PP.”, 

finalizzate allo sviluppo di sistemi innovativi nella gestione dei finanziamenti erogati 

da questa Sezione a valere sul bilancio autonomo; 

- con nota prot.n. 0615627 del  11/12/2024 è stata acquisita la disponibilità 

dell’Agenzia ARTI alla definizione di un Accordo di Cooperazione ai sensi dell’art.15 

della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., quantificando altresì le risorse necessarie, a  

rimborso  dei costi e delle spese vive, per le attività di seguito sintetizzate: 



                                                                                                                                8475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

5 
 

● analisi del progetto, ideazione e realizzazione del sito informativo e degli  

elementi di grafica web funzionali alla comunicazione verso l’esterno;  

● analisi, progettazione e realizzazione della piattaforma per l’acquisizione, la  

valutazione e il monitoraggio delle istanze online, integrata con il sito  

informativo per la pubblicazione dei contenuti di rilevanza verso l’opinione  

pubblica;  

● attivazione e amministrazione dell’hosting su cloud regionale;  

● formazione e assistenza per il personale del Servizio Gestione Opere 

Pubbliche; 

● servizio di assistenza helpdesk agli utenti esterni per almeno un anno 

dall’avvio dell’utilizzo della piattaforma. 

 

Atteso che: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

stabilisce espressamente  all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste 

dall’articolo 14, le amministrazioni  pubbliche possono sempre concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione di attività di interesse 

comune”;  

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e  Forniture n. 7 del 21 Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la 

disciplina  dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 relativa ai soggetti a cui possono 

essere affidati i  contratti pubblici”, conformemente a quanto in precedenza 

affermato dalla giurisprudenza  comunitaria, ha ribadito la legittimità del ricorso a 

forme di cooperazione pubblico-pubblico attraverso cui più amministrazioni 

assumono impegni reciproci, realizzando congiuntamente  le finalità istituzionali 

affidate loro, purché vengano rispettati una serie di presupposti;  

- i principi giurisprudenziali comunitari e nazionali in materia di cooperazione 

orizzontale tra  le pubbliche amministrazioni e le indicazioni fornite nel documento 

della Commissione  Europea SEC (2011) 1169 del 04.10.2011, sono stati codificati 

dall’art. 12,  par. 4 della direttiva 24/2014/UE e recepiti nell'art. 7, comma 4, del 



8476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

6 
 

D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 

concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 

nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: 

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche 

con competenze diverse; 

b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti 

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 

senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni; 

c) determina  una  convergenza  sinergica  su  attività  di  interesse  comune, pur nella 

eventuale diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo 

non tenda a  realizzare  la  missione  istituzionale  di  una  sola  delle  amministrazioni 

aderenti; 

d) le  stazioni  appaltanti o  gli  enti  concedenti   partecipanti   svolgono   sul  mercato 

aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione. 

- I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento 

dell’accordo sono  stati individuati nei seguenti punti:   

a) l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune 

ai  partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, 

da  valutarsi alla luce delle finalità istituzionali degli Enti coinvolti di cui alle premesse;   

b) alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità; 

c) le   Parti  non  hanno  svolto  sul  mercato  aperto  le  attività  oggetto  del  presente 

accordo di  cooperazione;  

d) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono 

configurarsi  solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento 

di un vero e  proprio corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno;   

e) il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse 

principale  delle norme comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera 

circolazione dei  servizi e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri;  

Dato atto che: 

- l'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (ARTI) istituita con L.R. n.1/2004   

è dotata di personalità giuridica pubblica ed è sottoposta alla vigilanza regionale, 



                                                                                                                                8477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

7 
 

operando quale ente strumentale a carattere tecnico – operativo, con funzioni di 

cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di interventi da realizzare 

nell’ambito della ricerca ed innovazione; l’Agenzia è sicuramente soggetta al c.d. 

“controllo analogo” da parte dell’Amministrazione regionale ed in quanto ente 

pubblico, non può essere partecipata da capitali privati, né svolge attività sul mercato 

aperto, essendo dotata di caratteristiche organizzative e funzionali idonee a 

perseguire il fine esclusivo e comune della cura degli interessi pubblici ad essa affidati 

in via strumentale; pertanto, le citate caratteristiche, valutate nel loro complesso, 

configurano l’ARTI quale ente strumentale della Regione Puglia per l’attuazione di 

politiche di sviluppo strategico; 

- con L.R. n. 4 del 7 febbraio 2018 pubblicata sul BURP n. 22 del 9/2/18, si è proceduto 

al riordino dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI); all’art. 2, 

tra i compiti assegnati all’Agenzia, è previsto che la stessa collabori allo “sviluppo di 

progettualità nazionale, europea e internazionale diretta, orientata alla promozione e 

diffusione dell’innovazione in tutte le sue declinazioni” (co. 3, let. e), e che “nei propri 

ambiti di competenza l’Agenzia può realizzare progetti e attività finanziati dall’Unione 

europea e instaurare rapporti di collaborazione con altre pubbliche amministrazioni” 

(co. 5); 

 

Rilevato che, si ritiene necessario procedere alla approvazione dello schema di “Accordo di 

Cooperazione Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione per le 

attività di analisi, progettazione e realizzazione del sistema informativo a supporto dei 

finanziamenti erogati dalla Sezione OO.PP. e Infrastrutture”, allegato al presente 

provvedimento, prenotando altresì le risorse stimate a tal fine necessarie, sul competente 

capitolo di spesa U1005013 avente ad oggetto “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI PER 

SUPPORTO TECNICO-INFORMATICO FINALIZZATO ALLA GESTIONE DI CONTRIBUTI PER 

OO.PP.”, 

 

 



8478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

8 
 

Viste 

● la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - 

Legge  di stabilità regionale 2024”; 

● la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione  

Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio  pluriennale 2024-2026”; 

● la D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 

Approvazione.” 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE. 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”. 

Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 

Esiti Valutazione Impatto di Genere: 

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di Impatto di genere ai sensi 

della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è: 

□ diretto 



                                                                                                                                8479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

9 
 

□ indiretto 

✔  neutro 

□ non rilevato 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
Il presente provvedimento comporta una spesa di complessivi euro 150.000,00 e trova 

copertura sul Bilancio regionale autonomo, per gli esercizi 2025 e 2026, a valere sui seguenti 

capitoli di spesa:  

BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A. CAPITOLO DI 
SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 

COD. PIANO DEI 
CONTI 

FINANZIARIO 

IMPORTO DA 
PRENOTARE  
ESERCIZIO 

FINANZIARIO  
2025 

IMPORTO DA 
PRENOTARE  
ESERCIZIO 

FINANZIARIO  
2026 

10.08 U1005013 

TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ARTI 
PER SUPPORTO 
TECNICO-
INFORMATICO 
FINALIZZATO ALLA 
GESTIONE DI 
CONTRIBUTI PER 
OOPP 

10.5.01 U1.04.01.02 € 100.000,00 € 50.000,00 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. La spesa di cui al presente provvedimento verrà successivamente 

impegnata con determinazione dirigenziale della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture. 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale: 

1) di approvare lo schema di “Accordo di Cooperazione Regione Puglia e Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione, per le attività di analisi, progettazione e 

realizzazione del sistema informativo a supporto dei finanziamenti erogati dalla 

Sezione OO.PP. e Infrastrutture”, allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante; 

2) di autorizzare la spesa per le finalità di cui innanzi nei limiti delle risorse messe a 

disposizione con il presente atto;  



8480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

10 
 

3) di autorizzare il dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a porre in 

essere gli adempimenti consequenziali di natura gestionale finalizzati alla 

sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione con l’agenzia regionale ARTI, e alla 

gestione delle attività in esso disciplinate; 

4) di dare atto che il trasferimento delle risorse finanziarie necessarie alla agenzia 

regionale ARTI avverrà in rate anticipate secondo il cronoprogramma della spesa che 

sarà impegnata dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, in accordo con le 

modalità di rendicontazione definite nell’accordo di cooperazione; 

5) di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto 

dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai 

sensi della Legge regionale 15 giugno 2023, n. 18; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato 

tabellare, ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno 

della sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia 

https://www.regione.puglia.it/. 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
Il funzionario istruttore 
Dott.ssa Adriana Zingarelli 

___________________________ 

 
Il DIRIGENTE del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
Ing. Rosa Tedeschi 

___________________________ 

Il DIRIGENTE della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture 
Ing. Giovanni Scannicchio 

___________________________ 

Adriana
Zingarelli
18.12.2024
18:12:20
GMT+02:00

TEDESCHI
ROSA
18.12.2024
17:32:43
UTC

GIOVANNI
SCANNICCHIO
18.12.2024
18:43:51
GMT+02:00



                                                                                                                                8481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

11 
 

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 

Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere 

osservazioni sulla presente proposta di DGR. 

Il DIRETTORE del Dipartimento Bilancio, Affari generali  
e Infrastrutture 
Dott. Angelosante Albanese 

___________________________ 

Il Presidente con deleghe alle Infrastrutture, Difesa del Suolo e rischio sismico, Demanio e 

Patrimonio, Dott. Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 __________________________ 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il DIRIGENTE della Sezione Bilancio e Ragioneria, 

o suo delegato 

__________________________ 

 

Albanese
Angelosante
18.12.2024
18:10:20
UTC

Michele Emiliano
20.12.2024
14:56:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/12/2024 15:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



8482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

Allegato 1  

ACCORDO DI COOPERAZIONE 
tra  

Regione Puglia e ARTI - Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione per lo sviluppo di sistemi digitali 
innovativi per la gestione dei finanziamenti erogati dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture a valere sul 
bilancio autonomo.  

 
PREMESSO CHE 

  
•  con Deliberazione n. 986 del 16 giugno 2021, la Giunta Regionale ha approvato un  programma di 

finanziamento per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della  viabilità comunale, denominato 
“Strada per Strada”,  dando mandato all’Agenzia Regionale  per la Tecnologia e l’Innovazione – ARTI, di 
realizzare e gestire un portale informatico ai  fini della divulgazione e monitoraggio dello stato di attuazione 
degli interventi;  

•    l’Agenzia per la Tecnologia e l’Innovazione è organismo tecnico-operativo e strumentale  della Regione  Puglia, 
      istituito con  L.R.  n. 1 del 7 gennaio  2004  e  riformato  con L. R. n. 4  del  07  febbraio  2018,  con  funzioni   di 
     cooperazione con  la Regione Puglia nell’ attuazione  di  interventi da  realizzare   nell’  ambito della  ricerca  ed 

innovazione ed avente, tra le competenze  assegnate dall’amministrazione regionale, quella di favorire il 
processo di trasformazione  digitale e innovazione tecnologica, da ultimo modificato con L.R. n.29/2024;  

•    in linea con quanto previsto nel suo piano di attività pluriennale ARTI  agisce  per  l’Amministrazione  regionale  
mettendo in atto interventi  di progettazione ed  implementazione di piattaforme informatiche  finalizzate  
alla sistematizzazione  di  dati  e  informazioni e alla loro fruizione sia da  parte degli addetti ai  lavori,  sia  da  
parte dell’opinione pubblica; 

• inoltre ARTI ha funzioni di cooperazione con la Regione Puglia nell’attuazione di  interventi da realizzare 
nell’ambito della ricerca ed innovazione ed avente, tra le competenze  assegnate dall’amministrazione 
regionale, quella di favorire il processo di trasformazione  digitale e innovazione tecnologica; 

 
DATO ATTO CHE 

  
• al fine di superare i limiti dettati dalle procedure analogiche e per essere in linea con la strategia digitale 

adottata dalla Regione Puglia giusta D.G.R. n. 111/2023 e delle linee di azione definite nel Piano Triennale di 
Riorganizzazione Digitale giusta D.G.R. n. 1094/2023,  con L.R. n. 37 del 29.12.23 "Disposizioni per la 
formazione del Bilancio di Previsione 2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di 
stabilità”, e successiva L.R. n. 38 del 29.12.23 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024-2026” sono state stanziate specifiche risorse finalizzate allo 
sviluppo di sistemi innovativi nella gestione dei finanziamenti erogati dalla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture a valere sul bilancio autonomo, prevedendo l’apposito capitolo di spesa U1005013 avente ad 
oggetto “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI PER SUPPORTO TECNICO-INFORMATICO FINALIZZATO ALLA 
GESTIONE DI CONTRIBUTI PER OO.PP.”; 

• la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha avviato fin da gennaio 2024 le interlocuzioni con l’Agenzia 
regionale ARTI al fine di definire e programmare l’utilizzo delle risorse messe a disposizione della Giunta 
regionale sul capitolo di spesa U1005013 avente ad oggetto “TRASFERIMENTI CORRENTI AD ARTI PER 
SUPPORTO TECNICO-INFORMATICO FINALIZZATO ALLA GESTIONE DI CONTRIBUTI PER OO.PP.”, finalizzate allo 
sviluppo di sistemi innovativi nella gestione dei finanziamenti erogati da questa Sezione a valere sul bilancio 
autonomo; 

• con nota prot. 0615627 del 11.12.2024 è stata acquisita la disponibilità dell’ Agenzia ARTI alla definizione di un 
Accordo di Cooperazione ai sensi dell’art.15 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., quantificando altresì le risorse 
necessarie, a  rimborso  dei costi e delle spese vive, per le attività di seguito sintetizzate: 

GIOVANNI
SCANNICCHIO
12.12.2024
18:53:12
GMT+02:00



                                                                                                                                8483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

• analisi del progetto, ideazione e realizzazione del sito informativo e degli  elementi di grafica web 
funzionali alla comunicazione verso l’esterno;  

• analisi, progettazione e realizzazione della piattaforma per l’acquisizione, la  valutazione e il 
monitoraggio delle istanze online, integrata con il sito  informativo per la pubblicazione dei contenuti 
di rilevanza verso l’opinione  pubblica;  

• attivazione e amministrazione dell’hosting su cloud regionale;  

• formazione e assistenza per il personale del Servizio Gestione Opere Pubbliche; 

• servizio di assistenza helpdesk agli utenti esterni per almeno un anno dall’avvio dell’utilizzo della 
piattaforma. 

• con la medesima nota prot. n. 0615627 del 11.12.2024 è stata stimata la somma di euro 150.000,00 
prevedendo una durata pari a 18 mesi di collaborazione; 

 
ATTESO  CHE  

 
• le parti sottoscrittrici sono organismi di diritto pubblico, cui la legge ha affidato il compito  di soddisfare 

interessi pubblici che hanno trovato ampia convergenza nell’oggetto del  presente Accordo, come meglio 
verrà esplicitato nel seguito;  

• il modello organizzativo regionale “MAIA”, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 
443 del 31 luglio 2015, così come modificato dal DPGR n. 304 del 10  maggio 2016, individua nelle Agenzie 
Regionali gli enti elettivamente preordinati alle  attività di exploration e che, in collaborazione tra loro in 
Management Board (art.10 DPGR n.22 del 22 gennaio 2021), operano per il miglioramento di processi e 
procedure,  promuovendo percorsi di rinnovamento ed efficientamento, nonché definendo, attuando e  
valutando politiche di sviluppo strategico; 

• con Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n.1974 è stato approvato l'Atto di Alta 
organizzazione Modello Organizzativo denominato "MAIA 2.0" che, ai sensi dell’articolo 23 lettera  h)  dello  
Statuto  della Regione  Puglia,  è  stato  adottato  con D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n.22, e successivamente 
modificato da ultimo con D.P.G.R. del 26 marzo 2024, n.127 e il D.P.G.R. del 18 aprile 2024, n.158; 

  
 CONSIDERATO CHE  

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 che: “Anche al di fuori 
delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;  

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 7 del 21 
Ottobre 2010 su “Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. n. 163/2006 
relativa ai soggetti a cui possono essere affidati i contratti pubblici”, conformemente a quanto in precedenza 
affermato dalla giurisprudenza comunitaria, ha ribadito la legittimità del ricorso a forme di cooperazione 
pubblico-pubblico attraverso cui più amministrazioni assumono impegni reciproci, realizzando 
congiuntamente le finalità istituzionali affidate loro, purché vengano rispettati una serie di presupposti;  

- i principi giurisprudenziali comunitari e nazionali in materia di cooperazione orizzontale tra le pubbliche 
amministrazioni e le indicazioni fornite nel documento della Commissione Europea SEC (2011) 1169 del 
04.10.2011, sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della direttiva 24/2014/UE e recepiti  dall'art. 7, comma 4, 
del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 che dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al 
perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando 
concorrono tutte le seguenti condizioni: 

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con competenze diverse; 



8484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico tra 
prestazioni; 

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità del fine 
perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione istituzionale di 
una sola delle amministrazioni aderenti; 

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 
delle attività interessate dalla cooperazione. 

- I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati individuati 
nei seguenti punti:  

a) l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che le Parti 
hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle finalità istituzionali degli 
Enti coinvolti di cui alle premesse;  

b) alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;  

c) le Parti non hanno svolto sul mercato aperto le attività oggetto del presente accordo di cooperazione; 

d) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle 
spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di un margine 
di guadagno;  

e) il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme 
comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza non 
falsata negli Stati membri;  

le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, comma 4, 
della Direttiva 24/2014/UE, dall'art. 7, comma 4, del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e della giurisprudenza comunitaria e 
nazionale in materia, un accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune, coerente 
con le finalità istituzionali di entrambi e senza il pagamento di alcun corrispettivo, eccetto il rimborso dei costi e delle 
spese vive.  

TUTTO QUANTO PREMESSO, RICHIAMATO E CONSIDERATO 

 
TRA 

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario Sauro, codice fiscale 80017210727, 
legalmente rappresentata dall’ ing. Giovanni Scannicchio, in qualità di Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla via 
Gentile 52- Edificio Polifunzionale,  

E 

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”), con sede in Bari alla  via Giulio Petroni n. 
15/F.1 – C.F. 06365770723 – legalmente rappresentata dall’ing. Cosimo Elefante, in qualità di Commissario 
straordinario, domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede dell’ARTI; nel prosieguo, congiuntamente 
indicate come “Parti”, 

si conviene e si stipula quanto segue:  
Art. 1  

(Valore delle premesse) 
  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 



                                                                                                                                8485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 
                                  Art. 2  

(Oggetto dell’Accordo di cooperazione)  
 

La Regione Puglia e ARTI concordano di cooperare per assicurare lo sviluppo di sistemi digitali innovativi per la 
gestione dei finanziamenti erogati dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a valere sul bilancio autonomo, in 
materia di: 

- Manutenzione opere Pubbliche e di pubblica utilità, 
- Manutenzione patrimonio culturale tutelato ai sensi del D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii., 
- Calamità naturali, 
- Somma Urgenza. 

Art. 3  
(Impegni delle Parti)  

Per il raggiungimento delle finalità di cui al presente atto, le Parti si impegnano a  collaborare assumendo i seguenti 
impegni operativi:  

a) la Regione Puglia 
  

− supervisiona il processo di attuazione dell’intervento;  
− ridefinisce, ove opportuno, le priorità strategiche dell’iniziativa;  
− favorisce la concertazione ed il dialogo istituzionale con gli stakeholder interessati  dall’intervento;  
− mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, risorse e capacità  professionali, tecniche e 

                        amministrative;  
− assicura la tempestiva adozione di tutti gli atti necessari alla realizzazione delle  attività formative, così 
 come previsto dalle norme ed i regolamenti citati nelle  premesse.  

b) ARTI  
− assicura la gestione dell’intervento;  
− mette a disposizione il proprio expertise, sia con personale interno che avvalendosi di operatori 
economici qualificati, collaboratori e consulenti, per la corretta esecuzione delle seguenti attività: 

● analisi del progetto ed ideazione e realizzazione del sito informativo e degli  elementi di grafica web 
funzionali alla comunicazione verso l’esterno;  

● analisi, progettazione e realizzazione della piattaforma per l’acquisizione, la  valutazione e il 
monitoraggio delle istanze online, integrata con il sito  informativo per la pubblicazione dei 
contenuti di rilevanza verso l’opinione  pubblica;  

● attivazione e amministrazione dell’hosting su cloud regionale; 
● formazione e assistenza per il personale della Sezione Lavori Pubblici della  Regione Puglia; 
●  servizio di assistenza helpdesk agli utenti esterni; 
● predisposizione report periodici e rendicontazione dei costi.  

 
Art. 4  

(Durata dell’Accordo)  

Il presente Accordo, che entra in vigore a decorrere dalla data della sua sottoscrizione, ha  durata pari a 18 mesi, 
prorogabili secondo le esigenze delle attività in Accordo. 

 
Art. 5  

(Modalità di svolgimento dell’accordo)  

1.  ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente  atto, si avvarrà del 
proprio personale, compreso quello in somministrazione, nonché di  consulenti scelti in base a requisiti di 
competenza e comprovata esperienza; potrà inoltre  acquisire beni e servizi necessari alla migliore esecuzione delle 



8486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

attività.   
2.  ARTI si impegna a fornire la propria attività con la massima diligenza, in modo imparziale,  leale secondo la migliore 

etica professionale ed in particolare si obbliga a predisporre tutto il  materiale e la documentazione necessari per il 
migliore svolgimento delle attività.   

3.  ARTI  parteciperà  agli  incontri  che la  Regione  Puglia  riterrà opportuno effettuare  per  verificare lo stato  di 
     realizzazione delle attività pattuite nei quali relazionerà sulla propria  attività, per consentire alla  Regione  una 
     valutazione del corretto impiego dei fondi pubblici a  copertura dei costi relativi alla suddetta attività.   

 
Art. 6  

(Responsabili delle attività)  

Per l’attuazione del presente Accordo i Responsabili designati dalle parti per la gestione  delle rispettive attività sono:  
- per la Regione Puglia – Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, la dott.ssa Adriana Zingarelli, 
- per l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (ARTI), dott.ssa Sara La  Bombarda.  

 
Art. 7  

(Risorse finanziarie)  

1. Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo  svolgimento delle attività di cui al 
precedente art. 2, la Regione trasferirà ad ARTI risorse finanziarie pari ad euro € 150.000,00 
(centocinquantamila/00) destinate esclusivamente al rimborso  dei costi e delle spese vive, non essendo previsto il 
pagamento di alcun corrispettivo e/o di  alcun margine economico per le attività svolte.   

2.   Il trasferimento delle suddette risorse finanziarie avverrà con le seguenti modalità: 
● anticipazione iniziale pari al 50% dell’importo complessivo pianificato, alla  sottoscrizione del presente 

Accordo di Cooperazione; 
● acconto pari all’ulteriore 20% dell’importo complessivo pianificato, ad avvenuta rendicontazione delle spese 

sostenute con la prima anticipazione; 
● saldo dell’importo complessivo pianificato previa presentazione da parte  di ARTI al Comitato di Indirizzo 

della relazione e rendicontazione finale. 
3.   Le Parti devono predisporre una codificazione contabile appropriata di tutti gli atti e  documenti di spesa relativi 

alle      attività progettuali, tali da consentire in ogni momento, su  richiesta degli organi di controllo, la verifica della      
documentazione relativa alle spese  effettivamente sostenute nonché dell’avanzamento fisico e finanziario dei 
progetti da  realizzare.  

Art. 8  
(Responsabilità) 

 
1. Ciascuna delle Parti è esonerata da ogni responsabilità derivante da eventuali danni che venissero causati dall’altra 

Parte nell’ambito delle attività di cui al presente Accordo. 
2. Ciascuna delle Parti garantisce che il proprio personale è tenuto ad assicurare la necessaria disponibilità per il 

corretto svolgimento delle attività previste dal presente Accordo. 
3. Ciascuna delle Parti si impegna a sollevare e tenere indenne l’altra Parte da ogni azione, pretesa o istanza promossa 

da terzi per ottenere il risarcimento di danni provocati da propri dipendenti e collaboratori, o da persone 
comunque ad essa legate, indipendentemente dal luogo in cui sia avvenuto il fatto produttivo di danno, fatte salve 
eventuali corresponsabilità, ove dimostrate. 

 
Art. 9 

(Controlli)  

1. La Regione Puglia si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che  riterrà opportune, verifiche e 
controlli sull’avanzamento fisico e finanziario dell’intervento  da realizzare. Tali verifiche non sollevano, in ogni 
caso, ARTI dalla piena ed esclusiva  responsabilità circa la regolare e perfetta esecuzione dell’intervento;  

2.   La Regione Puglia rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in  dipendenza della realizzazione 



                                                                                                                                8487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

dell’intervento.  
3.   ARTI è tenuta a conservare e rendere disponibile la documentazione relativa al presente  accordo, ivi compresi tutti 

i giustificativi di spesa, nonché a consentire le verifiche in loco, a  favore delle autorità di controllo regionali, 
nazionali e comunitarie. 

4.  In sede di controllo, nel caso di accertamento del mancato pieno rispetto delle disposizioni  normative di livello 
comunitario, nazionale e regionale, anche se non penalmente rilevanti, la Regione Puglia potrà procedere, a 
seconda dell’impatto finanziario dell’irregolarità  accertata, alla revoca parziale o totale del finanziamento concesso 
nonché al recupero delle  eventuali somme già erogate. 

  
  Art. 10 

  (Recesso)  

Ciascuna Parte si riserva la facoltà di recedere dal presente Accordo in tutti i casi, compreso  l’inadempimento dell’altra 
parte, che pregiudichino la possibilità di raggiungere le proprie  finalità istituzionali.  

 
  Art. 11 

  (Revoca della contribuzione finanziaria)  

1.  Alla Regione Puglia è riservato il potere di revocare il contributo finanziario concesso nel caso in cui ARTI incorra in 
violazioni o negligenze in ordine alle condizioni della presente  convenzione, a leggi, regolamenti e disposizioni 
amministrative vigenti nonché alle norme  di buona amministrazione.  

2.  Lo stesso potere di revoca la Regione lo eserciterà ove per imperizia o altro comportamento  ARTI comprometta la 
tempestiva esecuzione o buona riuscita dell’incarico. 

3.  Nel caso di revoca ARTI è obbligata a restituire alla Regione le somme da quest’ultima  anticipate, maggiorate degli 
interessi legali nel caso di versamento delle stesse su conti  correnti fruttiferi, restando a totale carico di ARTI tutti 
gli oneri relativi.  

4.   È facoltà, inoltre, della Regione di utilizzare il potere di revoca previsto dal presente articolo  nel caso di gravi 
ritardi, indipendentemente da fatti imputabili a ARTI, nell’utilizzo del  finanziamento concesso.  

5.   In caso di revoca parziale riferita alla parte di finanziamento di cui alle spese accertate non  ammissibili, le stesse 
restano a totale carico di ARTI.  

  Art. 12  
  (Tracciabilità)  

 
L’attuazione del presente Accordo di Cooperazione è soggetta all’applicazione della normativa sulla tracciabilità 
finanziaria prevista dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., in ossequio alla Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP), aggiornata con Delibera n.585 
del 19 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).  

 
  Art. 13 

  (Referenti)  
 

Le Parti nominano i rispettivi referenti delle attività di progetto, dandone comunicazione  all’altra parte. 
I referenti forniscono periodicamente il rapporto sullo stato di avanzamento  delle attività e la relazione finale in ordine 
all'attività svolta, con indicazione dei risultati  ottenuti.  

 
  Art. 14 

  (Disposizioni generali e fiscali)  

1.  Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora le  Parti non riescano a 
definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria  competente.  

2.  Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria sede  indicata in epigrafe.  

  



8488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

 Art. 15 
   (Imposta di bollo) 

  
Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano di osservare la normativa in materia di imposta di bollo ex D.P.R. 26 ottobre 1972 
n. 642; la stessa viene quantificata secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’Allegato A - Tariffa, è assolta virtualmente 
ed è posta a carico dell’Ente erogatore. 
 

  Art. 16 
  (Norme finali) 

  
1. La presente Convenzione viene sottoscritta mediante firma digitale ai sensi del D.L.gs. n. 82/2005 e del comma 2-bis 

dell’art. 15 Legge 241/1990. La sua efficacia decorrerà dalla data dell'ultima sottoscrizione digitale.  
2. Eventuali oneri e spese di registrazione saranno posti a carico di entrambe le Parti nella misura del 50%.  

 

Letto, confermato e sottoscritto  

Per l’Agenzia ARTI  Per la Regione Puglia 
Il Commissario straordinario Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 
Ing. Cosimo Elefante Ing. Giovanni Scannicchio 

 

Il presente Accordo viene sottoscritto con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 15  Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge n. 221 del 17  dicembre 2012. 



                                                                                                                                8489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     


